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진안제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.15)

(3차추경예산)

진안제일고등학교



진안제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-15 예산액 1,247,994,000

제1조 2020학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,247,994,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정에산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할  경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,247,994 1,199,701 48,293 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,109 43,097 3.4

학생복지/교육격차 해소 16,371 588,616 47.1

기본적 교육활동 -2,459 160,701 12.8

선택적 교육활동 1,680 142,403 11.4

교육활동 지원 32,108 137,895 11

학교 일반운영 -298 172,282 13.8

학교 재무활동 2,000 3,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 5,412 188,904 15.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 42,881 775,554 62.1

이전수입 기타이전수입 0 2,092 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 252,696 20.2

자체수입 행정활동수입 0 7,300 0.5

기타수입 전년도이월금 0 21,448 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 966,550 918,257 48,293

1.지방자치단체이전수입 188,904 183,492 5,412

1.비법정이전수입 188,904 183,492 5,412

1.기초지방자치단체전입금 188,904 183,492 5,412

1.농어촌학교보조금(기초) 2,952 2,952 0

2.자치법규근거보조금(기초) 185,952 180,540 5,412
(성립전_3추)고등학생 학자금 지원 : 246,000

원×11명×2기분=
5,412,000

2.지방교육자치단체이전수입 775,554 732,673 42,881

1.교육비특별회계전입금수입 775,554 732,673 42,881

1.교육비특별회계전입금 775,554 732,673 42,881

1.학교운영비전입금 305,715 305,715 0

2.목적사업비전입금 333,125 291,211 41,914
(성립전_3추)기숙사운영비 : 9,408,000원 * 1

교 =
9,408,000

(성립전_3추)기숙사 인건비 : 4,372,000원 * 1

교 =
4,372,000

우수농축수산물 구입비 : -1,129,000원 * 1교 

=
-1,129,000

친환경 농산물 구입비 : -330,000원 * 1교 = -330,000

(성립전_3추)순회교사운영비 : 1,050,000원 * 

1교 =
1,050,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

(성립전_3추)미래형 온라인교육 인프라 구축 :

 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_3추)수능방송시설지원비 : 1,700,000

원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)급식도우미 인건비(목적) : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)수능시험 시험장 학교운영비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)수능시험 시험장 학교운영비 : 

12,128,000원 * 1교 =
12,128,000

3.입학금수업료지원금 1,476 984 492
(성립전_3추)246,000원*2명 : 492,000원 * 1교

 =
492,000

4.학교운영지원비지원금 29,921 29,921 0

5.급식비지원금 48,598 52,851 -4,253 농산어촌 무료급식 : -4,253,000원 * 1교 = -4,253,000

6.방과후학교활동비지원금 12,180 10,500 1,680
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 1,680,000원

 * 1교 =
1,680,000

7.현장체험학습비지원금 27,900 27,900 0

8.교과서비지원금 10,543 10,543 0

9.기숙사비지원금 1,434 717 717
(성립전_3추)기숙사 사회적배려대상자 지원금

 : 717,000원 * 1교 =
717,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

10.기타학부모부담지원금 4,662 2,331 2,331
(성립전_3추)특수학생 통학비 : 2,331,000원 *

 1교 =
2,331,000

3.기타이전수입 2,092 2,092 0

1.기타공공이전수입 2,092 2,092 0

1.기타공공지원금 2,092 2,092 0

1.기타공공지원금 2,092 2,092 0

2.자체수입 259,996 259,996 0

1.학부모부담수입 252,696 252,696 0

1.수익자부담수입 252,696 252,696 0

1.급식비 234,497 234,497 0

1.급식비 228,692 228,692 0

2.우유급식비 5,805 5,805 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 1,568 1,568 0

1.졸업앨범비 1,568 1,568 0

4.교과서비 3,331 3,331 0

1.교과서비 3,331 3,331 0

5.기숙사비 13,300 13,300 0

1.기숙사비 13,300 13,300 0

2.행정활동수입 7,300 7,300 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 21,448 21,448 0

1.전년도이월금 21,448 21,448 0

1.순세계잉여금 21,448 21,448 0

1.순세계잉여금 21,448 21,448 0

1.순세계잉여금 21,448 21,448 0

세입합계 1,247,994 1,199,701 48,293
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,097 44,206 -1,109

1.기타 교직원보수 34,043 32,152 1,891

1.교직원대체인건비 15,018 13,948 1,070

1.기간제교원인건비 13,368 12,298 1,070

1.기간제교원인건비 13,368 12,298 1,070
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

(560,000원*1명)+(510,000원*1명) =
1,070,000

2.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0

2.학교운영지원수당 19,025 18,204 821

1.교원연구비 14,880 14,880 0

1.학교운영지원수당 14,880 14,880 0

2.제수당 4,145 3,324 821

1.학교운영지원수당 4,145 3,324 821 관리수당 및 학생지도비 : 821,000원*1회= 821,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,054 12,054 -3,000

1.교직원연수 2,650 2,650 0

1.직무연수 2,650 2,650 0

1.교직원복지비 2,650 2,650 0

2.교직원복지 6,404 9,404 -3,000

1.동호회지원 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.교직원문화행사 1,280 4,280 -3,000

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 워크숍 차량비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.여비 1,280 2,880 -1,600 워크숍 숙소비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.특근매식비 3,744 3,744 0

1.교직원복지비 3,744 3,744 0

2.학생복지/교육격차 해소 588,616 572,245 16,371

1.급식 관리 463,999 466,216 -2,217

1.학교급식운영 463,999 466,216 -2,217

1.조리사인건비 41,819 39,819 2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 41,819 39,819 2,000 기본급 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.조리원인건비 76,016 76,016 0

1.무기계약직원인건비 76,016 76,016 0

3.급식재료구입비 268,679 274,391 -5,712

1.급식용식재료비 268,679 274,391 -5,712 식품비[무료급식비] : -4,253,000원*1회= -4,253,000

식품비[친환경,우수농축] : -1,459,000원

*1회=
-1,459,000

4.우유급식비 5,805 5,805 0

1.우유대금 5,805 5,805 0

5.급식운영비 21,138 21,138 0

1.일반수용비 9,138 9,138 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 9,000 9,000 0

6.급식기구확충비 13,020 13,020 0

1.비품구입비 13,020 13,020 0

7.대체인건비 4,274 2,779 1,495

1.기간제직원인건비 4,274 2,779 1,495
조리사및조리원대체초과근무수당 : 

-484,000원*1회=
-484,000

조리사및조리원대체인건비 : -1,516,000원

*1회=
-1,516,000

(성립전_3추)급식도우미 인건비(목적) : 

3,495,000원*1회=
3,495,000

8.영양실무사인건비 33,248 33,248 0

1.무기계약직원인건비 33,248 33,248 0

2.기숙사 관리 61,848 47,351 14,497

1.기숙사운영 61,848 47,351 14,497

1.기숙사운영비 21,179 15,387 5,792

1.일반수용비 19,745 14,670 5,075 (성립전_3추)전기요금 : 800,000원*3개월= 2,400,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 25,000원*10

종*4회=
1,000,000

(성립전_3추)소규모시설 수선비 : 

1,075,000원*1식=
1,075,000

(성립전_3추)도시가스요금 : 200,000원*3

개월=
600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생지원금 1,434 717 717
(성립전_3추)사회적배려대상자 지원금 : 

717,000원*1식=
717,000

2.기숙사직원인건비 25,502 21,130 4,372

1.무기계약직원인건비 25,502 21,130 4,372
(성립전_3추)사감 기본급 : 4,372,000원*1

분기=
4,372,000

3.기숙사프로그램운영비 15,167 10,834 4,333

1.교육운영비 15,167 10,834 4,333
(성립전_3추)스키캠프운영 : 4,333,000원

*1회=
4,333,000

3.보건관리 28,160 29,727 -1,567

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,745 14,312 -1,567

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 467 1,694 -1,227

1.학생복지비 467 1,694 -1,227 건강검사 : -1,227,390원*1회= -1,227,000

3.보건실운영 10,978 11,318 -340

1.일반수용비 1,610 1,740 -130 교직원 심폐소생술 교육 : -80,000원*1회= -80,000

성희롱성폭력 고충상담원교육비 : -50,000

원*1회=
-50,000

2.운영수당 4,590 4,800 -210
보건관련교육 강사수당 : -210,000원*1회

==
-210,000

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 4,738 4,738 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 15,415 15,415 0

1.먹는물관리 6,395 6,395 0

1.일반수용비 6,395 6,395 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기질관리 4,940 4,940 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

4.교육격차 해소 17,461 11,803 5,658

1.[국고]학비지원 17,461 11,803 5,658

1.[국고]교육급여 1,476 984 492

1.학생지원금 1,476 984 492
(성립전_3추)수업료 지원 : 246,000원×2

명=
492,000

2.학비지원 15,985 10,819 5,166

1.학생복지비 13,033 7,867 5,166 고등학생 학자금지원 : -246,350원*1회= -246,000

(성립전_3추)고등학생 학자금지원 : 

492,000원×11명=
5,412,000

2.학생지원금 2,952 2,952 0

5.학생복지 17,148 17,148 0

1.[국고]학생복지운영 17,148 17,148 0

1.졸업앨범제작 3,136 3,136 0

1.학생복지비 3,136 3,136 0

2.[국고]학생교과서구입 13,874 13,874 0

1.학생복지비 13,874 13,874 0

3.학생증제작 138 138 0

1.학생복지비 138 138 0

3.기본적 교육활동 160,701 163,160 -2,459

1.교과 활동 80,000 69,891 10,109

1.교과활동지원 20,810 19,760 1,050

1.교사용교과서(지도서)구입 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.보충과정운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.일반고역량강화 11,900 11,900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

5.순회교사운영 2,310 1,260 1,050

1.운영수당 600 300 300 (성립전_3추)순회수당 : 50,000원*6개월= 300,000

2.여비 1,710 960 750 (성립전_3추)순회여비 : 30,000원*25회= 750,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.수학교과활동 21,268 22,100 -832

1.교과운영 1,268 2,100 -832

1.교육운영비 1,268 2,100 -832 교육용품 : -124,000원*1회= -124,000

교재제작 : -208,000원*1회= -208,000

수학교육활동비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.수학나눔학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 19,300 19,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학교과활동 7,700 7,700 0

1.교과운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육교과활동 10,460 2,900 7,560

1.교과운영 10,460 2,900 7,560

1.교직원복지비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 8,560 1,000 7,560
신축 다목적강당 비품구입(철봉 외 4종) :

 7,560,000원*1회=
7,560,000

7.예술교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.외국어교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

9.특수교육교과활동 15,062 12,731 2,331

1.교과운영 15,062 12,731 2,331

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.교육운영비 3,350 3,350 0

4.학생복지비 4,662 2,331 2,331
(성립전_3추)특수학생 통학비[목적] : 

48,562원*8명*6개월=
2,331,000

2.창의적 체험활동 80,701 93,269 -12,568

1.자율활동 15,509 19,250 -3,741

1.학생회활동지원 3,809 4,500 -691

1.학생복지비 3,809 4,500 -691 학생회임원수련회 : -691,000원*1회= -691,000

2.학예회 2,100 4,650 -2,550

1.교육운영비 2,100 4,650 -2,550 축제진행지원비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

무대설치및용역비 : -350,000원*1회= -350,000

외부강연활동지원 : -700,000원*1회= -700,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500 수학과 행사 시상 : -500,000원*1회= -500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 41,859 44,859 -3,000

1.수학여행 39,767 42,767 -3,000

1.여비 0 3,000 -3,000
현장체험학습인솔여비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

2.교육운영비 39,767 39,767 0

2.현장학습 2,092 2,092 0

1.교육운영비 2,092 2,092 0

3.동아리활동 10,701 13,900 -3,199

1.동아리활동 8,201 11,400 -3,199

1.학생복지비 8,201 11,400 -3,199 동아리활동지원 : -745,000원*1회= -745,000

수학동아리 운영 : -754,800원*1회= -754,000

체육동아리 운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

밴드부운영 : -300,000원*1회= -300,000

영어동아리운영 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.진로활동 12,632 15,260 -2,628

1.진로체험활동 6,632 9,260 -2,628

1.운영수당 3,783 6,260 -2,477 진학지도비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

학력증진(수능이후교육활동지원) : 

-975,000원*1회=
-975,000

학력증진(수시대비 면접특강) : -302,000

원*1회=
-302,000

2.교육운영비 2,849 3,000 -151 진학프로그램운영비 : -150,000원*1회= -150,000

진학지도 자료 구입 : -1,600원*1회 = -1,000

2.진로교육활성화 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 2,612 2,609 3 진학멘토활동 간식비 : -18,000원*1회= -18,000

진로직업체험 여비 : 680,000원*1회= 680,000

동아리 진로체험여비 : -659,000원*1회= -659,000

3.목적사업업무추진비 338 341 -3 진학멘토활동 업무추진비 : -3,000원*1회= -3,000

3.진학지도지원단 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 518 518 0

3.목적사업업무추진비 582 582 0

4.선택적 교육활동 142,403 140,723 1,680

1.방과후학교 운영 135,643 133,963 1,680

1.방과후학교운영 135,643 133,963 1,680

1.특기적성교육 11,963 11,963 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 9,323 9,323 0

2.방과후학교운영 5,880 4,200 1,680

1.운영수당 2,070 2,430 -360
학기중 선택형 기본 및 심화 수업 강사비

 : -1,980,000원*1회 =
-1,980,000

(성립전_3추)학기중 선택형 기본 및 심화 

수업 강사비 : 30,000원*54회=
1,620,000

2.여비 846 1,179 -333 특기적성 강사 교통비 : -333,000원*1회 = -333,000

3.교육운영비 2,964 591 2,373
(성립전_3추)특기적성 물품 및 비품 구입

비 : 60,000원*1회=
60,000

특기적성 물품 및 비품 구입비 : 297,000

원*1회 =
297,000

특기적성 축구 공설운동장 이용료 : 

180,000원*1회 =
180,000

겨울방학 학습부교재비 : 1,836,000원*1회

=
1,836,000

3.으뜸인재양성사업 55,000 55,000 0

1.운영수당 30,048 30,048 0
겨울방학 선택형 기본 및 심화 수업 내부

강사비 : -2,640,000원*1회 =
-2,640,000

겨울방학 선택형 기본 및 심화 수업 외부

강사비 : 1,920,000원*1회 =
1,920,000

예비고3 방과후 강사비 : 720,000원*1회= 720,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 24,952 24,952 0

4.교육단계별 맞춤형교육 62,800 62,800 0

1.운영수당 47,252 47,252 0

2.교육운영비 15,548 15,548 0

2.독서활동 6,760 6,760 0

1.독서활동운영 6,760 6,760 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

5.교육활동 지원 137,895 105,787 32,108

1.교무업무 운영 27,022 12,544 14,478

1.교무학사운영 27,022 12,544 14,478

1.교무학사운영 5,554 5,554 0

1.일반수용비 576 576 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 4,778 4,778 0

2.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.환경정리 3,390 3,390 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 90 90 0

6.2021년도 수능시험 운영 14,478 0 14,478

1.일반수용비 4,550 0 4,550
(성립전_3추)방송시설 정비 : 50,000원*6

대=
300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)일반물품 및 방역 : 220,000

원*10종=
2,200,000

(성립전_3추)일반물품 및 방역 : 100,000

원*14종=
1,400,000

(성립전_3추)일반물품 및 방역 : 65,000원

*10종=
650,000

2.운영수당 6,580 0 6,580
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 164,500

원*40명=
6,580,000

3.여비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)시험감독관 및 파견감독관 여

비 : 80,000원*21명=
1,680,000

4.목적사업업무추진비 1,668 0 1,668
(성립전_3추)시험관계자 식대 : 19,200원

*40명=
768,000

(성립전_3추)시험장 관리 및 간식비 : 

90,000원*10종=
900,000

2.생활지도운영 5,974 6,514 -540

1.학생생활상담지도 5,974 6,514 -540

1.학생생활지도 운영 3,074 3,614 -540

1.운영수당 374 374 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.일반업무추진비 0 540 -540 학폭위 협의회비 : -540,000원*1회= -540,000

2.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.상담요원인건비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 24,590 15,090 9,500

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[국고]정보화실운영 22,790 13,290 9,500

1.[국고]학교정보화지원 22,790 13,290 9,500

1.일반수용비 14,810 5,310 9,500
(성립전_3추)미래형 온라인교육 인프라구

축비 : 9,500,000원*1회=
9,500,000

2.기타공공요금 5,280 5,280 0

3.교육운영비 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 80,309 71,639 8,670

1.교육환경개선 80,309 71,639 8,670

1.책·걸상구입 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0

2.PC구입 33,419 33,419 0

1.비품구입비 33,419 33,419 0

3.교실환경개선 41,290 32,620 8,670

1.일반수용비 12,220 12,275 -55 상담실 소모품구입 : -574,000원*1회= -574,000

보건실 시설공사 : -384,000원*1회= -384,000

보건실 소모품구입 : 903,000원*1회= 903,000

2.비품구입비 28,470 19,745 8,725 상담실 가구구입 : 430,700원*1회= 431,000

상담실 전자제품구입 : 142,700원*1회= 143,000

보건실 가구구입 : -468,000원*1회= -468,000

보건실 전자제품구입 : -51,000원*1회= -51,000

신축 다목적강당 체육 교사실 비품 구입

(의자 외 5종) : 4,270,000원*1회=
4,270,000

신축 다목적강당 동아리실 비품구입(책상 

외 6종) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

신축 다목적강당 비품구입 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

3.기타자산취득비 600 600 0

6.학교 일반운영 172,282 172,580 -298

1.학교기관 운영 71,633 76,454 -4,821

1.부서기본운영 31,278 35,278 -4,000

1.교장실운영 6,630 6,630 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 3,430 3,430 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,458 25,458 -4,000

1.일반수용비 7,990 7,990 0

2.기타공공요금 100 100 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 9,728 13,728 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,040 1,040 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 3,190 3,190 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,190 1,190 0

2.행정지원인력운용 40,355 41,176 -821

1.구 학부모회직인건비 40,355 41,176 -821

1.무기계약직원인건비 36,855 37,676 -821 기본급 : -821,000원*1회= -821,000

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 97,649 93,126 4,523

1.학교시설장비유지 97,649 93,126 4,523

1.공공요금및제세공과금 40,270 40,270 0

1.전기요금 33,470 33,470 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 3,200 3,200 0

2.연료비 362 362 0

1.연료비 362 362 0

3.시설관리용역 10,260 10,260 0

1.일반수용비 10,260 10,260 0

4.시설일반관리 23,083 18,560 4,523

1.일반수용비 23,083 18,560 4,523 소규모수선비 : 7,766,000원*1회= 7,766,000

화단,수목관리작업 : -2,450,000원*1회= -2,450,000

냉난방기 청소비 : -793,000원*1회 = -793,000

5.화장실관리 23,674 23,674 0

1.무기계약직원인건비 22,074 22,074 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

박혜숙 2020년 12월 16일 14시 32분 36초 18 전라북도교육청 진안제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000

1.예비비 3,000 1,000 2,000 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 1,247,994 1,199,701 48,293
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